¹ *Symbolum. Boretius.*

² *Capit. de examin. ecclesiasticis, Bor. 38. c. 14.*

³ *Razglašenje Gospodovo 6. jan.*

⁴ *Capitulare non extat. Boretius.*

quanto tempore se unusquisque abstinere debuisset ad hoc opere, usque dum bonus fideiussor esse valeret in hoc negotio; scilicet aut certe statim alium inveniret scientem, aut, si infirmitas non impediret, expectaret de pascha usque in pentecosten, donec ipse disceret ea quae supra dicta sunt. Nunc autem denuo monemus, ut memores sitis, sicut condecet, de ministerio sacerdotali et conventum habeatis cum vestris sacerdotibus et diligenter omnem rei veritatem requirite et examinate; ita ut opus Domini non praetereat nec aliqua requisitio vobis exinde fiat ante conspectum sanctae magestatis.

Ghaerbaldus clementia Dei episcopus omnibus presbyteris qui infra parochiam nostram consistunt et ecclesias Domini una nobiscum Deo auxiliante regunt in Domino perpetuam optamus salutem.

Cognoscatis quia epistola domni et serenissimi imperatoris nostri ad nos venit, quae relecta est in praesentiam nostram, ubi comperimus quia dominus noster imperator existimat, nostram esse negligentiam ut non annuntiemus pleniter de oratione dominica, ut sciant, et simbolum quod apostoli docuerunt; et domino nostro dictum est, quia nostra pigritia sit, qui sacerdotes in populo, et praedicare et docere populum debemus, qualiter per rectam fidem et orationem et opus bonum ad caelestica regna perveniant; et ex parte credo, quod vestra aliquorum negligentia sit. Propterea mandamus vobis atque contestamur per tremendam omnipotentis magestatem, ut negligentes de hac re amplius non existatis, sed pleniter cum omni studio et omni diligentia, ut unusquisque vestrum ad suam basilicam, vel in quantascumque basilicas missarum sollempnia celebrat, praedicare et commonere unusquisque iuxta modum capacitatis suae faciat ex praecepto Dei omnipotentis et verbo domini nostri imperatoris seu et parvitatis nostrae; quia tantum pondus nobis suprapositorum inter vos partire debemus, ut unusquisque orationem dominicam, id est Pater noster qui est in coelis et reliqua quae sequuntur, et simbolum sicut docuerunt sancti apostoli discere et in memoriam retinere studeat et ore proferre, quia sine fide impossibile est placere Deo, et opus bonum; et adnuntietis populo, quia haec est arma unde se contra diabolum defensare debet, et adversum generis umani inimicum pugnare debent. Haec est arma spiritalis in qua vincitur diabolus, et gaudent de victoria illi qui cum ista arma pugnant, id est rectam credulitatem, fidem et orationem et opus bonum. Sufficient ista vobis. Ceterum si vos aliquando de ista adnuntiatione negligentes eritis, arcus et distinctius vos distingere debemus.

11. GHAERBALDI LEODINENSIS EPISCOPI CAPITULA.

802—810.

(Boretius, I. No. 123. p. 242—244.)

9. Ut unusquisque secundum possibilitatem suam certare faciat de ornatu ecclesiae sua, scilicet in patena et calice, planeta et alba, missale, lectionario, martyrologio, poenitentiale, psalterio vel aliis libris quos potuerit, cruce, capsula, velud diximus iuxta possibilitatem suam.

10. Ut qui homicidium confessi fuerint, iubeat eos presbyter abstinere XL diebus ab ecclesia et a communione, antequam ab episcopo reconcilientur, aut episcopus eos presbyteris reconciliari iusserit.

11. Ut omnis presbyter curam et sollicitudinem agat, ne aliquis in infirmitate positus ad extremum veniens sine viatico de hoc saeculo exeat ad quos accedere potuerit; quod si exinde negligens fuerit, periculum sui honoris subiaceat.

12. Ut unusquisque presbyter in suam ecclesiam admonitionem aliquam et exhortationem ad populum faciat, ut unusquisque se corrigat ab iniuitate et transeat ad bonitatem, sicut scriptum est:¹ „declina a malo et fac bonum“.

12. MISSI CUIUSDAM ADMONITIO. 801—812.

(Boretius, I. No. 121. p. 238—240.)

Podobno kakor Adm. gen, c. 82. razлага ta cesarski poslanec najprej veroizpoved, nato dela po veri, t. j. ljubezen do Boga in do bližnjega, iz česar izhaja tudi, da se je treba grehov varovati in delati dobra dela; nato sledi še stanovski nauki. Značilen je člen o veri, ki se ponavlja pozneje v obrazcih »vere in spovedi« in v »činu« (pag. 239, v. 9—12):

Credite quod (*Filius Dei*) pro salute nostra mortem passus est et tertia die resurrexit a mortuis, ascendit in celos, sedens ad dexteram Dei. Credite eum venturum ad iudicandum vivos et mortuos, et tunc reddet unicuique secundum opera sua.

13. CAPITULA ECCLESIASTICA. 810—813?

(Boretius, I. No. 81. p. 178.)

12. Ut nullus presbyter aut laicus poenitentem invitet vinum bibere aut carnem manducare, nisi ad praesens pro ipso unum vel duos denarios, iuxta qualitatem poenitentiae, dederit.

¹ Ps 34, 15.

15. Ut unusquisque presbyter capitula habeat de maioribus vel de minoribus vitiis,¹ per quae cognoscere valeat vel praedicare subditis suis, ut caveant ab insidiis diaboli.

20. De iudicio poenitentiae ad interrogandum reliquimus, per quem poenitentialem vel qualiter iudicentur poenitentes; et de incestibus, quibus liceat iungere, quibus non.

14. CAPITULA DUO INCERTA.

(Boretius, I. No. 130. p. 257.)

Boretius sodi, da sta ta dva kapitula težkoda Karlova, češ da kazni, ki jih grozita, niso v slogu prejšnjih Karlovič kazen-skih nalogov. Na drugi strani pa je treba upoštevati, da ljudem ni bilo težko učiti se molitev v domačem jeziku, pač pa v latin-skem. In latinsko učenje je zahteval prav Karel Veliki. Sodil bi, da ukaza po l. 813. nista mogla nastati, pa tudi ne dosti prej.

1. Episcopus in cuius parochia aliquis consistens aliquid iniuste fecerit semel et bis et tertio, si necesse, vocabit illum sua admonitione per suum nuntium canonice ad emendationem sive compositionem et ad poenitentiam, ut Deo et ecclesiae quam lesit satisfaciat. Si autem despicerit atque contempserit eius admonitionem et saluberrimam invitationem, feriat illum pastorali virga hoc est sententia excommunicationis et a communione sanctae ecclesiae omniumque christianorum sit separatus usque ad congruam satisfactionem et dignam emendationem. Quam excommunicationem debet isdem episcopus seniori illius notam facere et omnibus coepiscopis, ne eum recipient usque ad dignam satisfactionem.²

2. Symbolum et orationem dominicam vel signaculum omnes discere constringantur. Et si quis ea nunc non teneat, aut vapulet aut ieunet de omni potu, excepto aqua, usque dum haec pleniter valeat; et qui ista consentire noluerit, ad nostram praesentiam dirigatur.³ Feminae vero aut flagellis aut ieuniis constringantur. Quod missi nostri cum episcopis praevideant ut ita perficiatur; et comites similiter adiuvant episcopis, si gratiam nostram velint habere, ad hoc constringere populum ut ista discant.

¹ To se nanaša na spovedne obrazce, ki dele glavne grehe (v prvem delu, izražene s substantivi) od malih grehov opuščanja dolžnosti (v drugem delu, izražene z glagoli in slavki).

² Prim. Syn. Ripacensis, Arnonis instructio pastoralis, c. 16, Gl. zgoraj, št. 4.

³ Prim. Karlovo pismo škofu Ghaerbaldu; zg. št. 10.

15. SYNODUS REMENSIS. 813. medio mense Maio.

(Werminghoff, I. No. 35. p. 253—258.)

Hic est ordo capitulorum breviter adnotatus, quae anno dominicae incarnationis DCCCXIII. notata sunt in conventu metropolitanae sedis Remensis ecclesiae a domno Karolo piissimo Caesare more priscorum imperatorum congregato, ordinante Uulphario eiusdem sanctae sedis archiepiscopo... mediante mense Maio...

Cap. I. est de fidei ratione, ut unusquisque iuxta intellectum suae capacitatibus Domino largiente disceret et intellegenteret atque operibus pleniter observaret.

II. Ut orationem,¹ quam dominus noster Jesus Christus discipulos suos orare docuit, verbis discerent et sensu bene intellegenteret, quia illam ignorare nulli Christiano licet.

XII. Omnibus his actis ventilata est ratio paenitentiae, ut sacerdotes certius intellegenteret, quomodo confessiones recipere et paenitentiam secundum canonicam institutionem paenitentibus deberent indicare.

XIII. Ventilata est ratio octo principalium vitiorum, ut unusquisque diversitatem illorum sciret et ab illis Domino auxiliante se intellegenteret custodire et aliis praedicare.

XVI. Ut episcopi et presbyteri examinent, qualiter confitentibus peccata dijudicent et tempus paenitentiae constituant.

16. SYNODUS MOGUNTINENSIS. 813. (mense Maio) — Iun. 9.

(Werminghoff, I. No. 36. p. 258—273.)

... Gloriosissimo et christianissimo imperatori Karolo Augusto, verae religionis rectori ac defensori sanctae Dei ecclesiae, una cum prole sua eiusque fidelibus vita et salus, honor et benedictio cum victoria sine fine mansura.

De symbolo et oratione dominica. XLV. Symbolum, quod est signaculum fidei, et orationem dominicam discere semper ambonant sacerdotes populum Christianum, volumusque, ut disciplinam condignam habeant qui haec discere neglegunt, sive ieiunio sive in alia castigatione. Propterea dignum est, ut filios suos donent ad scolam, sive ad monasteria sive foras presbyteris, ut fidem catholicam recte discant et orationem dominicam, ut domi alios edocere valeant. Qui vero aliter non potuerit vel in sua lingua hoc discat.

Facta est autem haec synodus in civitate Mogontia, in claustro basilicae sancti Albani martyris, anno Domini DCCCXIII. et imperii domini Karoli imperatoris anno XIII., indictione V., V. Idus Iunii, ubi sederunt episcopi XXX, abbates XXV.

¹ Cf. Mt. 6, 9 sqq.

17. SYNODUS TURONENSIS. 813.

(Werminghoff, I. No. 38. p. 286—293.)

XVII. Visum est unanimiti nostrae, ut quilibet episcopus habeat omelias continentis necessarias ammonitiones, quibus subiecti erudiantur, id est de fide catholica, prout capere possint, de perpetua retributione bonorum et aeterna damnatione malorum, de resurrectione quoque futura et ultimo iudicio et quibus operibus possit promereri beata vita quibusve excludi. Et ut easdem omelias quisque aperte transferre studeat in rusticam Romanam linguam aut Thiotiscam, quo facilius cuncti possint intellegere quae dicuntur.

XVIII. Episcoporum sit magna sollicitudo presbyteris suis tradere baptismi sacramentum et quid in eodem renuntiandum, quidve credendum sit. Renuntiatur ergo diabolo et operibus eius. Opera enim diaboli opera carnis esse intelleguntur, quae sunt homicidia, fornicationes, adulteria, ebrietates et multa alia his similia, quae nimur diabolico instinctu prius cogitatione mentis concipiuntur quam opere perpetrentur. Pompae vero eiusdem sunt superbia, iactantia, elatio, vana gloria, fastus et alia quamplurima, quae ex his oriri videntur.

18. HAITONIS EPISCOPI BASILEENSIS CAPITULA ECCLESIASTICA. 807—823.

(Boretius, No. 177. p. 362—366.)

Haito je bil baselski škof od l. 807. do 823. Boretius sodi, da so ti kapituli nastali po velikem mogunškem zboru l. 813.